
 

 
                                                                                                                                                                  

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora” 

 

Istituto Tecnico per il Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi  
Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Socio Sanitari  

 33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601  -  0434.538148      
Sito Web: 
www.istitutoflora.edu.it      

e-mail: 
pnis00800v@istruzione.it 

Casella Posta Certificata: 
pnis00800v@pec.istruzione.it 

C.f.:  
80009070931 

 

 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.22 - E.F. 2023 
 

  

                                                                                                                                      Verbale N. 3 Deliberazione n. 14 

                                                                                                                           

 

Il giorno 27 aprile 2023, alle ore 17,00, in seguito ad avviso di convocazione prot. N. 2333/2.1. del 

21.04.23, si è riunito il Consiglio di Istituto dell'Istituto d’Istruzione Superiore «Federico Flora» di Pordenone 

- via Ferraris n. 2, presso la sede istituzionale. 

 

MEMBRI   CONSIGLIO PRESENTI ASSENTI 

STUFFERI PAOLA X  

MASCARIN  LORENA X  

RIOTTO  VALENTINA X  

SALADDINO  MARIA  X 

SPATICCHIA  ANTONIO  X 

LOT  GABRIEL X  

PICCO  GAIA X  

PUGLIESE  CHIARA ANNA X  

TURCHET  MARGHERITA TESSA  X 

CECCARELLO  ANNAMARIA  X 

GALGANO  MARILISA X  

GORETTI  GIULIANA X  

MILANI  CHIARA X  

PASCHETTO  ANTONELLA X  

PILUSO  ROSA EMANUELA X  

PURKARDHOFER  ELENA X  

RIVALDO  BRUNO X  

MISSANA  MARIA X  

VITIELLO  ANTONELLA X  

 

Constatato il numero legale dei membri del Consiglio intervenuti, mediante rilevazione delle presenze 

in sede di riunione collegiale, stante l’assenza del Presidente ne svolge la funzione il Vicepresidente 

sig.ra Mascarin L. la quale invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, 

iscritto al nº 3 dell'ordine del giorno dell'adunanza odierna. 

mailto:pnrc01000r@istruzione.it


 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, art. 4, secondo il quale la gestione finanziaria 

delle istituzioni scolastiche si svolge in base al programma annuale redatto in termini di competenza 

ed in coerenza con le previsioni del P.T.O.F.; 

CONSIDERATO CHE l’unità temporale della gestione è l’anno finanziario che va dal 1° gennaio al 

31 dicembre dello stesso anno; dopo tale termine non possono essere effettuati accertamenti di entrate 

e impegni di spesa in conto dell’esercizio scaduto.  

CHE il Programma Annuale è approvato dal Consiglio di Istituto entro il 31 dicembre dell’anno 

di riferimento. Secondo l’art. 7 dello stesso Decreto “nel programma annuale è iscritta come posta 

a sé stante, rispettivamente dell’entrata e della spesa in termini di competenza, l’avanzo o il 

disavanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente cui il bilancio si 

riferisce”.  

RILEVATA  l’obbligatorietà di approvazione del bilancio entro il 31 dicembre e considerata la 

gestione finanziaria delle istituzioni scolastiche in termini di “competenza”, ne consegue che la 

determinazione dell’avanzo/disavanzo di amministrazione in data anteriore al 31 dicembre (ovvero 

prima del termine dell’anno finanziario stesso) è considerata presuntiva e quindi provvisoria sino alla 

fine della gestione, ancorché riportata nel P.A. per la sua predisposizione e approvazione nei termini 

di legge. 

CHE, completate tutte le attività e procedure finanziarie, è verosimile, oltre che probabile, che 

dopo la quantificazione dell’avanzo/disavanzo di amministrazione lo stesso subisca modifiche, in 

eccesso o in difetto, in conseguenza della gestione amministrativo-contabile la quale prosegue fino 

alla fine dell’anno finanziario (31.12), ovvero dopo l’approvazione del documento programmatico. 

RILEVATO CHE, da quanto sopra esposto, risulta necessario rideterminare l’avanzo di 

amministrazione alla luce delle ulteriori attività gestionali dell’anno 2022, susseguitesi 

all’approvazione del bilancio. 

VISTI i Decreti Dirigenziali prot. n.  64/6.3. del 05.01.23 

L’avanzo complessivo presunto di amministrazione determinato al 07.12.2022, e riportato nel 

Programma Annuale e.f. 2023 - approvato con deliberazione del C.I. n. 7 del 20.12.22, ammonta ad 

€ 370.792,63; 

Alla data del 31.12.2022, completata la gestione amministrativo-contabile, risulta essere pari ad € 

385.425,80, distinto tra vincolato e non vincolato, come di seguito specificato: 

ENTRATE 

Aggr./voce/sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MOVIMENTI MODIFICA PREVISIONE 

DEFINITIVA 

01/01  NON VINCOLATO € 187.469,87 Economie non 

finalizzate 

€ + 564,36  € 188.034,23 

01/02 VINCOLATO € 183.322,76 Economie finalizzate €+ 14.068,81  € 197.391,57 

 Totale €+ 14.633,17  

 

SPESE 

Aggr./voce/sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MOVIMENTI MODIFICA PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A0101 Funzionamento generale e 

decoro della Scuola 

€ 68.706,50 Variazione in 

 aumento 

€ + 7.861,52 € 76.568,02 

A0202 Funzionamento amm.vo € 47.937,11 Variazione in 

 aumento 

€ + 3.681,72 € 51.618,83 

P0101 Progetti in ambito 

scientifico, tec. e profess. 

€ 149.980,96 Variazione in 

 aumento 

€ + 586,00 € 89.345,83 

P0401 Progetti per 

formazione/aggiornamento 

personale  

€ 9.458,42 Variazione in 

 aumento 

€ + 2.000,00 € 11.458,42 

 Totale € +14.633,17   



 

Totale maggiore avanzo € 14.633,17; la differenza di avanzo incide soltanto negli aggregati suindicati, nulla è 

variato negli altri aggregati. 

 

D E L I B E R A 

 

All’unanimità la rideterminazione dell’avanzo di amministrazione, come specificato in premessa, il 

quale, da presunto in sede di approvazione di Programma Annuale, diviene definitivo nell’anno 

finanziario in corso. 

 

 

 

 
 
                Il SEGRETARIO       Per il PRESIDENTE 

   (sig.ra Vitiello Antonella)            (il Vice sig.ra Mascarin Lorena) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93                                                                                                                                       ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Dirigente Scolastico certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata al sito 

istituzionale dell’Istituto – sezione di riferimento, secondo le modalità previste dalla legge. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 (prof.ssa Paola Stufferi) 
                                                                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


